UBND QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG MẦM NON 7

Số:       /KH-MN7
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tân Bình, ngày 05 tháng 3 năm 2024

 KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Bé kể chuyện - Đọc thơ
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch 237/KH-MN7 ngày 05 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện Phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường Mầm Non 7.

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Mầm Non 7 xây dựng kế hoạch thực tổ chức Hội thi “Bé kể chuyện - Đọc thơ” cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm rèn luyện cho trẻ năng khiếu kể chuyện, đọc thơ đồng thời giáo dục cho các cháu những kỹ năng sống thông qua những câu chuyện, bài thơ góp phần hình thành và phát triển nhân cách của trẻ.
- Tạo sân chơi cho các cháu được giao lưu và thể hiện năng khiếu bản thân. Qua đó, hình thành và phát triển ở trẻ sự tự tin, mạnh dạn giao tiếp, khả năng sử dụng ngôn ngữ, khả năng giao tiếp có hiệu quả cũng như những kỹ năng làm quen với việc đọc, viết nhằm góp phần phát triển ngôn ngữ cho trẻ mầm non.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan trung thực, công bằng, khoa học, có tác dụng giảo dục, khuyến khích và nhân rộng phong trào kể chuyện, đọc thơ trong toàn trường.

- Những câu chuyện, bài thơ tham gia Hội thi là những câu truyện, bài thơ có trong chương trình giảng dạy của từng độ tuổi, được phép lưu hành, có nội dung phù họp với lứa tuôi, có tác dụng giáo dục.

- Tổ chức hội thi mang tính tiết kiệm, đảm bảo an toàn cho trẻ.
II. NỘI DUNG
1. Hình thức và nội dung thi

- Các lớp đăng ký trước tiết mục cho Ban tổ chức (Mỗi lớp 1 tiết mục, không giới hạn số lượng trẻ tham gia và thời gian tiết mục).

+ Các bé khối Nhà trẻ và khối Mầm: Thi đọc thơ

+ Các bé khối Chồi và khối Lá: Thi kể chuyện

- Các tiết mục được sử dụng nhạc nền, múa, hát, đọc vè minh họa, … phù hợp với nội dung câu chuyện.
2. Đối tượng dự thi
Các bé đang theo học tại trường.
3. Cơ cấu giải thưởng
- 4 giải nhất

- 3 giải nhì

4. Thời gian và địa điểm
- Thời gian (dự kiến)

+ Ngày 27/3/2024: Tổ chức thi cho các bé khối Nhà trẻ và khối Mầm
+ Ngày 28/3/2024: Tổ chức thi cho các bé khối Chồi và khối Lá

· Địa điểm: Tại sân trường Mầm non 7
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, chương trình Hội thi, nội quy và lịch thi.
- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo để điều hành và thực hiện toàn bộ hoạt động của Hội thi theo kế hoạch.
- Giải quyết các vấn đề phát sinh trong Hội thi nhằm đảm bảo Hội thi diễn ra an toàn.
2. Giáo viên
Giáo viên các lớp phối hợp tập dợt các tiết mục kể chuyện, đọc thơ, chuẩn bị trang phục, hóa trang, phối hợp với phụ huynh bồi dưỡng cho các cháu để hội thi diễn ra thành công, tốt đẹp.
3. Phân công nhiệm vụ
	STT
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	NGƯỜI THỰC HIỆN
	CHỨC VỤ

	1
	Duyệt kế hoạch, chương trình, chỉ đạo các hoạt động Hội thi
	Nguyễn Ngọc Dung
	Hiệu trưởng

	2
	Phụ trách chương trình chung.
	Nguyễn Thị Thanh Nhàn
	Phó hiệu trưởng

	3
	Tập dợt các tiết mục thi
	Các tổ khối
	Giáo viên

	4
	Chuẩn bị phông, sân khấu, dù che nắng
	Trịnh Văn Dũng
Nguyễn Văn Chung
	Bảo vệ

	5
	Chuẩn bị vệ sinh môi trường, bàn, ghế
	Nguyễn Thị Hồng Hoa
	Nhân viên

	6
	Làm MC trong lễ hội
	Phan Thị Hồng Thắm
Đèo Thuỵ Như Quỳnh
	Giáo viên

Giáo viên

	7
	Chụp hình, quay clip
	Hồ Hoàng Thy
Trần Thị Ánh Hồng
	Giáo viên

Giáo viên

	8
	Mở nhạc, chỉnh âm thanh
	Nguyễn Thị Minh Trang
	Giáo viên

	9
	Thư mời
	Mai Ngọc Xuân Dung

	10
	Bảng điểm
	Lê Thị Trang

4. Dự trù kinh phí
- Mua quà (Sữa, bánh, kẹo) trao giải thưởng cho các lớp (Cô Thanh Nhàn).
Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé kể chuyện - Đọc thơ” năm học 2023-2024, yêu cầu các bộ phận, các tổ chuyên môn, các lớp triển khai thực hiện./.
	Lưu:
- Các tổ khối (để thực hiện),

- HS chuyên môn,

- Văn thư.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Ngọc Dung